MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO N. 68/2010

O Centro de Seleção da UFG estabelece e torna público os critérios e as atividades da
prova teórico-prática, a ser realizada no período de 3 a 12 de dezembro de 2010.
A data específica para cada um dos cargos, o local e a duração de cada prova serão
divulgados no dia 1º de dezembro de 2010.

CRITÉRIOS DA PROVA TEÓRICO-PRÁTICA
11 de novembro de 2010

CARGOS DE NÍVEL C

Assistente de Laboratório
O  candidato  será  avaliado  quanto:  ao  uso  dos  equipamentos  de  proteção  individual
(EPIs); ao transporte do corpo (cadáver); à assepsia do corpo; à tricotomia do corpo; à
habilidade manual  na execução das atividades e no manuseio do corpo;  à limpeza e
organização dos materiais e do ambiente.
Materiais  necessários:  jaleco,  sapato  fechado,  calça  comprida,  caneta  esferográfica
azul.

Mecânico de Montagem e Manutenção
O candidato deverá realizar atividades propostas pela banca examinadora e será avaliado
quanto aos procedimentos técnicos na realização de tarefas que requeiram o manuseio
de  equipamentos  e  instrumentos  eletromecânicos  e  aos  conhecimentos  técnicos  e
operacionais das máquinas. O candidato será avaliado também quanto ao diagnóstico,
reparo  e  à  instalação  de  equipamentos  eletromecânicos,  à  utilização  correta  de
instrumentos de medição e ferramentas, elaboração de listas de materiais (identificação e
especificação de peças) para realização de montagem e manutenção de equipamentos.

CARGOS DE NÍVEL D

Técnico de Laboratório/Área: Análises Clínicas
O candidato será avaliado quanto: ao uso de equipamentos de proteção individual; às
condutas de biossegurança; ao uso de equipamentos; à habilidade  na execução das
atividades  propostas;  à  limpeza  e  organização  dos  materiais  e  do  ambiente;  à
identificação das amostras e vidrarias durante a execução das atividades propostas; ao
transporte de vidrarias; à capacidade de realizar cálculos necessários para liberação do
resultado; à capacidade de identificar células, classificar os tipos celulares e alterações
morfológicas em campo microscópico  previamente focado;  à capacidade de focalizar a
lâmina  com material  microbiológico,  identificar  a  morfologia  da  amostra  microbiológica  e
classificá-la de acordo com a coloração pela técnica de Gram.
Materiais necessários: jaleco, luvas, óculos de proteção, máscaras, lápis, caneta
esferográfica e borracha.

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO N. 68/2010

Técnico de Laboratório/Área: Biologia
O  candidato  deverá  ser  capaz  de:  identificar os  equipamentos  e  suas  finalidades.
Identificar  e  utilizar  corretamente  as  vidrarias.  Identificar  os  riscos  decorrentes  do
manuseio  de  produtos  químicos  e  adotar  procedimentos  de  segurança.  Demonstrar
habilidade no preparo de lâminas. Manusear corretamente o microscópio óptico. Preparar
soluções e proceder  a diluições.
Materiais necessários: caneta esferográfica azul ou preta e borracha.
Obs.: O candidato deverá apresentar-se para a prova prática portando jaleco.

Técnico de Laboratório/Área: Entomologia Agrícola
O candidato será avaliado quanto à capacidade de observar características morfológicas
externas dos insetos e relacioná-las com as características morfológicas externas que
definem as principais ordens de importância agrícola e florestal da Classe Insecta.
O candidato será avaliado quanto à capacidade de realizar a montagem (alfinetagem e
disposição dos apêndices) correta de um inseto  pertencente a uma das principais ordens
de importância agrícola e florestal.

Técnico de Laboratório/Área: Mecânica Agrícola
O candidato será avaliado quanto: à habilidade em utilizar e operar, de forma correta,
máquinas  e  ferramentas  (torno  mecânico  e  demais  equipamentos  de  uma  oficina
mecânica  agrícola);  quanto  ao  uso  de  instrumentos  de  metrologia,  à  capacidade  de
projetar e interpretar desenhos técnicos mecânicos e à capacidade de utilização correta
dos equipamentos de proteção individual (EPIs).
Materiais necessários:
Caneta esferográfica de cor preta ou azul, lápis, régua e borracha.
Obs.: O candidato deverá apresentar-se para a prova prática, portando: calçado fechado,
calça comprida, camisa fechada de manga curta.

Técnico de Laboratório/Área: Música (Percussão)
O  candidato  será  avaliado  quanto  ao  domínio  técnico  de  instrumentos  musicais,  ao
conhecimento básico da teoria musical e à capacidade de acompanhamento rítmico para
dança e de improvisação. Serão avaliados, também, a capacidade de criatividade e o
conhecimento acerca de algumas manifestações da cultura popular brasileira.
Materiais necessários:  A banca examinadora disponibilizará os seguintes instrumentos
musicais: pandeiro, atabaque, cajón, alfaia, agogô e xequerê.

Técnico de Laboratório/Área: Nutrição Animal
O candidato será  avaliado quanto:  ao manuseio  correto  de material  de laboratório;  à
capacidade  de  cálculo  e  preparação  de  soluções  e  misturas;  ao  preenchimento  de
planilhas de apresentação e, cálculo de resultados de análise; ao manuseio de balanças
analíticas e semianalíticas e ao uso adequado do equipamento de proteção individual.

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO N. 68/2010

O candidato deverá apresentar-se ao  local de prova portando: jaleco, caneta, lápis,
borracha e calculadora.

Técnico em Agropecuária
O candidato deverá realizar uma prática, em uma fazenda de gado leiteiro, proposta pela
banca  examinadora  e  será  avaliado  quanto  às  suas  habilidades  em  realizá-la  e  em
manusear os equipamentos necessários à sua execução. Será avaliado também quanto
aos conhecimentos técnicos e aos cuidados necessários à prática de uma técnico em
agropecuária. Os materiais necessários à realização dessa prova serão fornecidos pela
banca examinadora.
Obs.: No dia da prova o candidato deverá usar calça jeans e camiseta e calçar botina ou
bota.

CARGO DE NÍVEL E

Restaurador/Área: Conservação de Bens Culturais
O candidato deverá elaborar e apresentar um plano de trabalho para a conservação de
objetos de acordo com a proposta apresentada pela banca examinadora. A avaliação do
plano levará em conta: a) coerência das ideias propostas. b) sequência lógica c) domínio
da metodologia e dos procedimentos a serem aplicados. d) conhecimento dos materiais a
serem utilizados.

3